

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FUNDADA | CONSOLIDAÇÃO GERAL

 Anexo 16 | Lei Federal nº 4.320/64
 Exercício de 2023

Em R\$

Autorizações Leis (Nº e Data)	Saldo Ano Anterior	Emissão e Correção Monetária	Resgates	Saldo para o Exercício Seguinte
EMPRÉSTIMO				
Operação de Créditos Internas				
Copa 2014, Aeroporto/Rodof, Cont. 0319.119-63, Lei Munic.13.506/10	46.803.551,91	796.692,52	3.226.306,34	44.373.938,09
Copa 2014, Ampl.Termin.S.Candida,Cont.0319.130-15, Lei Munic.13.506	9.216.517,11	156.140,68	723.959,67	8.648.698,12
Copa 2014, Requal. Rodoferro, Cont. 0319.126-56, Lei Munic.13.506/10	25.599.198,72	435.108,07	1.841.277,69	24.193.029,10
Copa 2014, Sist.Integr.de Monit.SIM, Cont.0319.124-36, Lei 13.506/10	45.164.316,03	768.789,36	3.113.309,00	42.819.796,39
Copa 2014,Exten.Linha Verde Sul, Cont.0319.128-74, Lei Munic.13.506/10	13.518.110,64	230.023,18	941.717,10	12.806.416,72
Copa 2014,Req.Cor. Av.M.Floriano, Cont.0319.131-29,Lei Munic.13.506/10	14.759.667,53	250.158,10	1.146.409,42	13.863.416,21
Curitiba Fomento AFPR 3832/2018	20.964.728,58	-	5.571.170,57	15.393.558,01
Pró-moradia Bacia Rio Atuba, Cont.232.527-53, Lei Munic. 12.507/07	4.921.131,46	82.090,86	538.163,41	4.465.058,91
Pró-moradia Bacia Rio Barigui, Cont.232.507-12, Lei Munic. 12.507/07	11.463.789,23	191.230,89	1.253.653,14	10.401.366,98
Pró-moradia Moradias Itaquí, Cont.232.530-08, Lei Munic. 12.507/07	4.948.023,15	82.479,86	548.197,04	4.482.305,97
Pró-moradia Vila Prado, Cont. 232.525-34, Lei Munic. 12.507/07	2.335.661,79	39.212,79	225.561,20	2.149.313,38
Pró-moradia VI Menino Jesus, Cont. 232.509-30, Lei Munic. 12.507/07	1.844.778,00	30.857,54	191.714,87	1.683.920,67
Pró-moradia VI Nori e Três Pinh, Cont.232.522-01, Lei Munic. 12.507/07	2.418.548,50	40.556,55	239.253,41	2.219.851,64
Pró-moradia VI Pantanal, Cont. 232.513-91, Lei Munic. 12.507/07	753.318,50	12.583,91	80.290,49	685.611,92
Pró-moradia VI Unidos do Umbará, Cont.232.492-43, Lei Munic. 12.507/07	973.031,90	16.275,88	101.120,40	888.187,38
Banco do Brasil - Operação de Crédito - Pavimentação Alternativa.	37.663.865,05	234.689,62	10.510.846,08	27.387.708,59
BNDES - PMAT	15.399.181,15	19.100.728,14	11.623.889,39	22.876.019,90
FINISA nº 0510691-68	184.308.105,95	38.552.311,78	28.821.617,03	194.038.800,70
Cohab - FGTS, Resol. 408, Lei Munic. 12.690/08 (Garantia do Município)	1.530.920,93	19.296.973,89	18.946.028,21	1.881.866,61
Operação de Créditos Externas				
AFD - Prog. Recup Ambient e Ampl Cap da RIT, Cont CBR 3005 01 K	121.017.256,74	(4.550.520,58)	13.102.567,50	103.364.168,66
AFD 2 CONTRATO 1070	29.100.509,70	63.360.721,36	-	92.461.231,06
NDB-New Development Bank - Contrato 20BR06-UTAG	39.132.750,00	66.860.482,80	-	105.993.232,80
BID - Progr Integ de Desenv Soc e Urb, Cont. 2246/OC-BR, Lei 12.273/07	165.262.443,97	(11.357.331,02)	12.834.706,40	141.070.406,55
BID - Proj. Transp. Urb. de Curitiba II, Cont. 1526/OC-BR, Lei 10.514/02	33.643.399,29	(3.222.352,36)	20.722.814,90	9.698.232,03
BID IV Operação de Créd. Cont. 4958/OC-BR Lei Mun. nº 15.497/2019	30.784.430,00	(2.221.350,00)	-	28.563.080,00
Outras Dívidas				
Novação de Dívida com Fornecedores Lei Nº 15.044/2017	13.373.937,70	2.474.294,45	9.161.263,39	6.686.968,76
Sub Total	876.901.173,53	191.660.848,27	145.465.836,65	923.096.185,15
PARCELAMENTOS				
Confissão INSS				
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - DÉBITO PARCELADO	8.112.802,15	-	772.891,55	7.339.910,60
Confissão PASEP				
PASEP - Parcelamento - Lei 12.810/2013	184.705.194,74	39.864.031,22	40.664.723,69	183.904.502,27
Confissão Prev. Própria				
RPPS - Débito Parcelado Lei 14911/2016 - Acordo CADPREV 00723/2016	305.486.621,50	-	26.372.945,76	279.113.675,74
Outros Parcelamentos				
Licença Prêmio	38.026.598,95	97.483.555,67	91.885.915,23	43.624.239,39
Sub Total	536.331.217,34	137.347.586,89	159.696.476,23	513.982.328,00
OUTROS PRECATÓRIOS				
Outros Precatórios - Posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)				
T R T Alimentares e Outros	9.663.113,03	27.124.485,71	10.800.796,61	25.986.802,13
T. J. Precatórios Causas Cíveis	10.952.646,28	9.082.126,66	15.851.453,54	4.183.319,40
T. J. Precatórios Alimentares	11.158.141,79	10.552.283,03	10.593.239,80	11.117.185,02
T.R.F Causas Cíveis	228.575,28	270.654,96	245.820,11	253.410,13
Sub Total	32.002.476,38	47.029.550,36	37.491.310,06	41.540.716,68
Total Geral	1.445.234.867,25	376.037.985,52	342.653.622,94	1.478.619.229,83

Quadro Resumo	Saldo para o Exercício Seguinte	Emissão e Correção Monetária	Resgates	Saldo para o Exercício Seguinte
Operação de Créditos Internas	444.586.446,13	80.316.903,62	89.644.484,46	435.258.865,29
Operação de Créditos Externas	418.940.789,70	108.869.650,20	46.660.088,80	481.150.351,10
Outras Dívidas	14.904.858,63	2.474.294,45	9.161.263,39	6.686.968,76
Parcelamentos	536.331.217,34	137.347.586,89	159.696.476,23	513.982.328,00
Outros Precatórios	32.002.476,38	47.029.550,36	37.491.310,06	41.540.716,68
Total Geral	1.445.234.867,25	376.037.985,52	342.653.622,94	1.478.619.229,83

Fonte: Sistema de Gestão Pública - SGP

 Prefeito: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO
 Sec. Mun. de Finanças: CRISTIANO HOTZ
 Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC Nº 042.556/O-2